47   ASFi, Diplomatico, Lunghe, 978 maggio 31, …, cit., riga 39.
48   Per la trascrizione mi sono aiutata da: Luigi SCHIAPARELLI (a cura di), Le carte 

di S. Maria di Firenze (Badia) – I (secc. X-XI), Roma 1913, pagg. 11-17. Come farò 
anche per le trascrizioni successive, ho indicato il numero delle righe anziché usare il 
simbolo divisorio //. 
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dominicis instruimur documentis qui muliere duo minuati devote offe-
rentes plus ceterjs omnibus offerentibus adservit obtullisset. Unde ego in 
dei nomine Vuilla comitissa 
7 lege vivente saliga filia bone memorie Bonefatii qui fuit marchio ob 
timun duxit pro anime mee remedium edificavit ecclesia monasterium 
ad fundamentis in proprio territorjo meo Jn onorem beate sancte marie 
semper virginis sita infra civitate
8 Florentja justa muros ipsius civitatis. Ubi Jn ipsum sanctum locum 
de rebus meis aliquit offerere & confirmare volo. Ubi & per hanc of-
fersionis pagina pro anime mee remedium offero deo & ipsius ecclesie 
monasterio Sancte Marje. In primis funda[mentum]
9 [funda]mentum illum in qua ipsa domini ecclesia sita esse videtur, 
unacum omnibus casis seu curte totas insimul conpreensa recta ipsa 
ecclesia cui coheret ei Ex una pars muro ipsius civitatis, ex alia pars via 
publica, de tertja pars terra & casa,
10 ……. [sic], de quarta igitur parte & casa ……. [sic]. Hec autem 
predicto fundamento in qua ipsa domini ecclesia sita esse videtur cum 
casis & curte & cum omnibus super se abentes totas insimul conpreensa 
qualiter ab omnis parte circumdata est per desin[gnatas]
11 [desin]gnatas locas cun fundamentis & omnem &deficiis vel uni-
versis fabrjci suis quod est inter totas per mensura ad justa perticas 
mensuratas scalas centum. Inintegrum cum inferjorjbus & superjorjbus 
seu cum accessionibus et ingressora suas & qualiter su[perius]
12 [su]perjus mensura & coerentja disscernitur deo & ipsius ecclesie 
monasterio Sancte Marje offerere previdi, una cum omnibus aliis casis 
& terrjs seu rebus meis illis quam abeo infra rescripta civitate florentja 
casis & terrjs seu rebus vero ipsis cum fundamentis & omne
13 edeficiis vel universjs fabrjci suis omnia & in omnibus rebus quan-
tum infra rescripta civitate florentja mihi per quocumque ordinem est 
pertinentes. Inintegrum pro anime mee remedium offero Deo & ipsius 
ecclesie monasterio sancte marje; seu & offero deo & ipsius
14 ecclesie monasterio sancte marje, idest viginti una inter casis & cas-
sinis seu rebus meis illis massarjciis quam abeo infra comitato & terri-
turjo florentino & fesulano. Locasque dicitur octo ex ipsis esse videtur in 
montedomini quas quidam teuzo filio felici ad manus
15 suas habuit quatuor ex ipsis in loco gingnorj, quod sunt inter totas 
cultas res per mensura ad justa pertica mensuratas modiorum centum 
viginti, & duo ex ipsis in loco bibione, & trex ex ipsis in villamangna 
& quatuor ex ipsis in loco marjne,
16 quas aczo filio quondam sigitji ad manu[s] suas abuit ; Hec autem 
prenominatis viginti uno inter casis & cassinis seu rebus illis massarjciis 
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in singulis denominatis locibus & vocabulis superjus dictis cum funda-
mentis & omnem &deficiis vel universis
17 fabrjci suis seu curtis ortis terrjs vineis olivetis silvis virgareis pra-
tis pascuis cultas rebus vel incultas omnia & in omnibus rebus quan-
tas ubique in qualib& locis vel vocabulis ad rescriptis casis & cassinis 
seu rebus massarjciis sunt pertinentibus vel aspicientibus & rescriptis 
ho[minibus]
18 [ho]minibus ad manus suorum abere & detinere videtur. Ininte-
grum deo & ipsius ecclesie monasterio offerere previdi Unacum omnibus 
casis & terrjs seu pascuis quam abeo in loco & finibus ubi dicitur monte 
milinaio, prope vertinule, casis & omnibus rebus ipsis cum fundamentis
19 & omnem &deficiis vel universis fabrjci suis seu curtis ortis terrjs 
vineis silvis virgareis pratis pascuis cultas rebus vel incultas omnia & in 
omnibus rebus quantas ubique in qualib& locis vel vocabulis quamtum 
mihi In rescripto monte milinaio per quacumque ordinem vel
20 in eius finibus est pertinentes in integrum deo & ipsius ecclesie mo-
nasterio offerere previdi ; Item & offero deo & ipsius ecclesie monasterio 
beate sancte marje pro remedio anime mee idest quatuor casis & curtis 
seu rebus meis illis tam domnicatis quam & massarjciis quam abere 
videor infra rescripte
21 comitata florentino & fesulano. Prima curte dicitur singna cum 
castello & ecclesia & cum quadraginta mansos ad ipsam curtem perti-
nentibus quod sunt de pertinentja de ipsa curte de culta res per mensura 
ad justa pertica mensuratas modiorum mille, & de terrjs agrestibus 
22 modiorum quingnetos. Secunda curte dicitur ad greve cum castello 
quod dicitur scandicio, & cum ecclesias seu cum trjginta mansos qui ad 
ipsa curte sunt pertinentibus quod sunt de pertinentja de ipsa curte de 
culta res per mensura ad justa pertica mensuratas modiorum trjcentos,
23 & de terrjs agrestibus modiorum quingnentos. Tertja curte dicitur 
bibiano cun castello ibi edificato & cum decem mansos qui ad ipsa cur-
te sunt pertinentibus quod est de pertinentja de ipsa curte de culta res 
per mensura ad justa pertica mensuratas modiorum centum & de terrjs
24 agrestibus modiorum mille, quarta dicitur curte garjperghe cun 
manso uno & cum suo domnicato quod est de culta res per mensura 
ad justa pertica mensuratas modiorum viginti & de terrjs agrestibus 
modiorum duo. Hec autem persenominatis quatuor casis & curtis dom-
nicatis una cum
25 rescriptis castellis & ecclesiis sepredictis casis & rebus tam domnicatis 
quam & massariciis cum fundamentis & onnem &deficiis vel universis 
fabrici suis seu curtis ortis terrjs vineis olivetis silvis virgareis pratis pa-
scuis cultis rebus vel incultis omnia & in omnibus rebus tam domnicatis 
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quam & massarjciis cum
26 servis & ancillis quantas ubique in qualib& locis vel vocabulis ad 
rescriptis casis & curtis domnicatis & ad prenominatis casis & rebus 
massarjciis sunt pertinentibus vel aspicientibus In integrum tibi deo 
& ipsius ecclesie monasterio beate sancte marje offerere prevideor. Et si 
anplius de iure & pertinentja de rescriptis casis
27 & rebus sicut supra legitur aliquas res plus inventum fuerjt quam 
ut supra mensura legitur In integrum tibi deo & pretaxate ecclesie mo-
nasterio beate sancte marje offerere prevideor; In eo ordine ut de Inceps 
in antea in ipsa domini ecclesia monasterio abatem hac patrem seu 
monachis & presbiteris secundum regulam 
28 beati sancti benedicti ibi eligere & ordinare atque confirmare volo 
& omnibus rescriptis casis & curtis, seu castellis & ecclesis cum omnibus 
rebus tam domnicatis quam & massarjciis seu familiis qui superjus 
legitur, In ipsum almum locum vel de illo abbas rector & custus qui ibi 
pretempore fuerjnt sint potestatem eas
29 abendi tenendi imperandi laborare faciendi & ad pars eiusdem 
monasterii possidemdi & usufructuandi; & pro anime mee remedium 
sic esse instituo ut omni tempore die noctuque oratjones seu missarum 
solepnia adque nocturnis vigilantja in ipsa domini ecclesia monasterio 
facere seu canere de[beam]
30 [de]beam secundum regula sancti benedicti ut omni tempore ille ab-
bas custus & rector qui in ipsum sanctum monasterium esse videtur una 
cum ipsa congregatjonem servorum dei qui ibidem congregati fuerjnt 
ibidem dei omnipotentis deprecetur miserjcordiam in salmis innis & 
missis seu oratjonibus
31 & nocturnis vigilantja pro anime mee remedium, ut mihi omnipo-
tens deus pius & misericors, esse dingnetur & per eorum oratjonibus ve-
niam & indulgentjam peccatorum meorum obtinere merear; Et taliter 
volo adque sic esse instituo ut ille abbas rector & custus qui in ipsum 
sanctum locum pre tempo[re]
32 [tempo]re fuerjt non abeas potestatem neque licentjam de omnibus 
rescriptis casis et curtis seu castellis et ecclesiis seu familiis cum rebus 
domnicatis & massarjciis ad ipsa domini ecclesia monasterio pertinen-
tibus, nec vendere neque donare neque conmutare nec per nullum ar-
gumentum ingenium alienare nec da[re]
33 [da]re nec minuare & ad ipsum sanctum monasterium ejusque rec-
toribus sint potestatem abendi & fruendi sicut supra insertum est quia 
sic in omnibus mea crevit voluntas.  Insuper ego que supra Vuilla comi-
tissa ad pars ipsius ecclesie monasterii sancte marje vel ad illum abbas 
seu rector & custus qui in ipsum
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34 sanctum almum locum pre tenpore fuerjt omnia que superjus legitur 
legitima facio vestitura & tradictjone per cultellum fistucum nodatum 
vuantonem & vuasonem terre adque ramum arborjs me exinde forjs 
expulit vuarpevit & absisitum fecit & ipsius ecclesie monasterium ad 
proprjeta[tem]
35 [proprieta]tem sicut superjus legitur ad abendum concessit. Siquis 
vero quod futurum esse non credo si ego ipsa que supra Vuilla comitissa 
quod absit aut ullus de heredibus hac proheredibus meis seu quislibet 
obposita persona contra hanc offersionis paginam ire quandoque tem-
taverjmus aut eam per 
36 quacumque ingenium inrumpere aut retollere vel intentjonare 
aut minuare de omnia que superjus legitur inferamus parti ipsius ec-
clesie monasterii beate sancte marje vel ad suis rectorjbus eorumque 
successorjbus multa quo est pena auri obtimi libras mille, argentum 
ponde[ras]
37 [ponde]ras decemilia. Qui omnibus his que superjus legitur, minua-
re, aut subtraere, vel intentjonare, aut fraudare, temtaverjt, aut aliena-
re vel infrangere qui fierjnt, seu delere voluerjt, deleat omnipotens deus 
nomen ejus, de libro viventjum & cum justi non scrjbantur
38 fiat participes cun datham, & abirim, qui aperuit terram, os suum 
& degluctivit eos, fiat socius cum ananias & saphira, qui fraudaverunt 
pecuniam domini. Sit depreensus cum simul magus qui gratia sancti 
spiritis venundare voluit. Sit participes cum judas 
39 scarjothis qui propter cupiditatem vendidit dominum & magi-
strum. Sit separatus ad consortjo omnium Iustorum ut in die iudicii, 
non resurgat in numero illorum & insuper omnia ira dei sit incursurus; 
Atramentarjo pinna & pargamena manibus meis de terra 
40 elevavi & teuperti notari & iudex domni Jmperatorjs ad scriben-
dum tradidit & scrjbere rogavi & testibus obtulit, roborandum ut in 
suo permaneat robore & firmitate cum stipulatjone subnixa.  Actum 
Pisa. Feliciter, 
41 Singnum manus suprascripte vuille comitisse qui hanc offersionis 
paginam fierj rogavi & ei relecta complacuit
42 Singnum manus stephani & vualterj seu ottulini lege vivente saliga 
testis - Singnum manus bernardi filio bone memorie gheraldi & item 
bernardi similiter lege vivente saliga testis 
43 Ego andreas notarius rogatus a vuilla comitissa me teste subscripsi 
- Ego teutpaldus judex domni imperatoris de hanc pagina offersionis 
rogatus a dicta vuilla comitissa testis subscripsi
44 Xigefredus judex domni imperatoris rogatus a vuilla comitissa testis 
subscripsi - leo judex domni imperatoris subscripsi - Ego vualcherj ro-
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gatus subscripsi
45 bonotjo notarius domni imperatoris rogatus testis subscripsi - Ego 
gottefredus rogatus testis subscripsi - Ego rodelando vicecomes rogatus 
teste subscripsi
46 teupertus notarius & judex domni imperatoris post traditam & 
conplevi & dedi. Feliciter49.